Üste-
lik onun, peygamberlerin bilinmesini ve onlara uyulmasını sağlayan yegâne un-
sur olduğu üzerinde durulmuştur. Bu çalışmada, Harezm bölgesinde yetişen
önemli Mutezilî âlimlerden biri olan Ebu’l-Kâsım ez-Zemahşerî’nin (v.
538/1143), bir taraftan Allah’ın ilmi, iradesi ve kudretiyle diğer taraftan tabiat
kanunlarıyla ilişkilendirilen mu´cizeyi nasıl temellendirdiği irdelenmiştir. Daha
açık bir deyişle onun, mu´cizeyi, nübüvvet davasının doğruluğuna kendi içinde
ya da dışında bir delil olarak mı gördüğü sorununa değinilmiştir.

Moreover, it had
been emphasized as the sole element of knowing the prophets and enabling
them to be obeyed. In this study, it is examined how Abu’l-Qasım al-
Zamakhshari (d. 538/1143), one of the significant Mu’tazilite scholars who rai-
sed in the Harezm region, substantiated the power, the knowledge and will of
Allah, and on the other side the miracles associated with yhe laws of natüre. Mo-
re precisely, it has been touched on the problem that he has seen the miracle
whether it has been the evidence inside or outside of the truth of porophethood
case.

Bu doğrultuda Harezm bölgesinde yetişen ve aynı zamanda
Mu´tezile’nin temel esaslarının sarsılmaz savunucularından olan1
Ebu’l-Kâsım ez-Zemahşerî (v. 538/1143), Allah’ın irade ve kudreti-
nin mutlaklığını koruma ve O’nun ulûhiyetine halel getirmeme kay-
gısı içerisinde bazı müdahalelerle akışı değiştirilen tabiat anlayışını
benimsemektedir.

11 Arapça ´a-c-z ‘‘عجز’’ kök fiilinin ‘‘if´âl’’ vezninde ism-i fâili olan i´câz/اعجاز lafzı lügat-
te, karşı konulamayan ve aciz bırakan hârikulâde yani öteden beri var olagelen uygu-
lama, alışkanlık ve olaylara aykırı şekilde olan olağanüstü olaylar anlamına gelir. Bkz.
Ebu’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem el-Ensârî İbn Mnazûr, Lisânu’l-
´Arab, Dâru Sadr, Beyrut 1374/1955, c. II, s. 691; İsmâ´îl b. Hammâd el-Cevherî, es-
Sıhah Tâcu’l-Luga ve Sıhahu’l-´Arabiyye, tahk.: Ahmed Abdülgafûr Attâr, Kahire
1376/1956, c. II, s. 881; Zemahşerî, Esâsu’l-Belâga, Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, Kahire
1923, c. II, s. İsm-i fâil kalıbındaki bu sözcüğün sonunda bulunan ‘‘ة’’ harfi ise,
´allâme/علامة, nessâbe/نسابة ve rivâye/روایة lafızlarında olduğu gibi mübalağa içindir.
Bkz. Ebu’l-Mu´în Meymûn b. Muhammed en-Nesefî, Tabsıratu’l-Edille fî Usûli’d-
Din,tahk.: tahk.: Hüseyin Atay, Şaban Ali Düzgün, DİB Yayınları, Ankara 2003, c. II, s.
30. Buna göre mana, asla güç yetirilemeyen ve kesinlikle aciz bırakan demektir. Bu
bağlamda Kâdî Abdülcebbâr’a (v. 415/1025) göre, nasıl ki ‘‘mukaddir’’ başkasını kâdir
kılan anlamına geliyorsa, ‘‘mu´cize’’ de başkasını aciz bırakan anlamını içerir. Buna
göre bu iki kavram, muktedir kılma ve aciz bırakma üzerine kudretiyle temayüz eden
Allah’ın bir sıfatıdır. Bkz. Ebü’l-Hasen el-Hemedânî Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğnî fî Eb-
vâbi’t-Tevhîd ve’l-Adl, tahk.: Muhammed Hadar Nebha, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1.
Baskı, Beyrut 1433/2012, c. XV, s. 206. Terim olarak ise mu´cize, hakikaten ya da
takdiren Allah katından olan ve nübüvvet iddiasında bulunan kimsenin doğruluğunu
kanıtlamak için diğer insanların cins ve sıfat bakımından benzerini meydana getir-
mekten aciz kaldıkları hârikulâde olaydır. Bkz. Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğnî, c. XV, s.
208. Diğer bir ifadeyle bu kavram, nübüvvet iddia edenin doğruluğuna delalet eden
fiildir. Dolayısıyla lügat anlamına bağlı kalınarak oluşturulan terim anlamından hare-
ketle denilebilir ki insan, benzerini meydana getirmekten bu yolla aciz kalıyorsa, bu-
nun gibi sanki Allah da onları aciz bırakmıştır. Bkz. Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu Usûli’l-
Hamse, tahk.: Abdülkerîm Osman, Mektebetü’l-Vehbe, 2. Baskı, Kahire 1408/1988, s.
568.

30 Ebû Zeyd, İlahi Hitabın Tabiatı, s. 183. Nitekim ‘‘sarfe’’ olarak isimlendirilen bu teori-

nin ilk savunucularından İbrâhîm b. Seyyâr en-Nazzâm (v. 231/845), mu´cizeyi,
Kur’ân metni dışında gerçekleşen ve onun mütekellimi olan Allah’ın kelâm fiiliyle iliş-
kili bir olgu olarak algılamaktadır. Ona göre Allah’ın kelâmının tezahürü olan Kur’ân,
O’nun âlemin varlığıyla bağlantılı bir fiili olması nedeniyle mahlûktur ve bu da ilahî
kelâm ile beşerî kelâm arasındaki ayrımı zorunlu kılmaktadır.